Mille ducent trentase' lo valoroso
imperator Fedricho si venìa
cum gran exercito e poderoso;
a la porta Quadroze se metìa
in tempo di vendema, tri dì lì stare,

1236 [...]
imperator Fedrichus
cum magno exercitu tempore vindimiarum venit
obsessum Mantue ad portam Acuqdruzii, et ibi
stetit per tres dies; et

¹⁴⁰ C. D'ARCO, *Breve chronicon*, p. 34.

¹⁴¹ Non accettò tale lezione F. CARRERI, *Appunti e documenti sulle condizioni dell'episcopio mantovano al tempo di Guidotto da Correggio*, in *Atti e memorie dell'Accademia Virgiliana*, n. s., I, 1, 1908, pp. 44-45.

¹⁴² P. TORELLI, *Un comune cittadino in territorio ad economia agricola*, II, 1930, Mantova, Vacchelli, pp. 77-79.

¹⁴³ C. D'ARCO, *Breve chronicon*, p. 34. Il Marani traduce il latino «Destuzani» esattamente come l'Aliprandi.

possa si levone e si andò via.
Marcharia si tolse in lo suo andare
Mantuani per forza la ricoproe,
Cremonesi trecento lie lor piare.
 L'imperatore possa si chavalchoe
 e Vicenza per forza aqüstava,
 a sacoman mesa e po' la brusoe.
Mantuan cum l'imperator tratava
 di volir cum lui bona pace fare,
 l'imperator secho s'acordava.
Lo dito imperator anchor aqüstare
Padua cum la Marcha trivisana,
 possa in Lombardia lui tornare.

(*Cronica de Mantua*, 8015-8032)

in adventu suo rapuit castrum Marcharie a
 Mantuanis in vigilia nativitatìs Domini. Mantuani
 viriliter insorgerunt, et iverunt Marcharie, et eam
per vim ceperunt. Et capti fuerunt trecenti
Cremonenses, et imperator cepit Vicentiam et
eam combussit.

1237 [...]

factum fuit concordium inter Mantuanos et
imperatorem, et capta
Padua cum tota marchia ab imperatore.

(*Annales Mantuani*, p. 48)

È questo uno dei punti in cui la dipendenza aliprandina dagli *Annales* è maggiormente evidente: molte espressioni non ne sono che l'esatta traduzione. Anche qui, inoltre, si può osservare la tendenza del nostro cronista a riferire un'intera vicenda ad un unico momento, dal momento che riporta tutti gli eventi al solo 1236. Stranamente, infine, il Marani riferisce il termine «marchia» al territorio veronese.¹⁴⁴

Mille ducent trentaot per lo Bresano
cum sua zente chavalchè l'imperatore,
 di zente e di roba felli dano vilano.
 Possa a Milano cum gran furore
a Cortona schonfisse li Milanesi,
asa' ne prese e lo carozo anchore.
 E in quel anno li Calorosi offesi
lo castel di Sermede aqüstone,
 a li Mantuani gran dolor fesi.
 Lo popol a Sermede chavalchone,
 li Calorosi di fora is uscìa,
Mantuani lo castel recoproe.
Mille ducent quaranta alor choria,

1238 [...] Calorosi intraverunt Sermidum, et
Mantuani obsiderunt eos et ceperunt castrum et
homines. Et tunc fuit obsessa Brixia ab
imperatore,
et Mediolanenses desconfiti et capti cum toto
carocio ad Cortonovam ab imperatore Fedricho
 supradicto.

[...]

1240 [...] obsessa fuit Feraria per Mantuanos,

¹⁴⁴ *Annales Mantuani*, p. 49.

Venciani, Mantuani e Bolognesi
a Ferrara gran guerra loro facià.
Ferrara piono e robono, li Ferraresi
Salinguerra, di Ferrara signore,
mandono a Venesia, non ge fu diffesi;
a li preson chazato cum desenore,
 li Ferraresi stavano dolorosi,
 di la lor roba avian gran dolore.
E in quel anno li valorosi
 Mantuani che rezian, fecen fare
la porta di Folli ch'eran desidrosi.
E in quel tempo anchor fecen murare
 da la Quadroze a la porta predita,
 perché così dintorno volian fare.
E nel dito anno si dè gran schonfita
di Veronesi a li Mantuani,
a Trivenzolo fu la mesgia lì ardità.

(*Cronica de Mantua*, 8033-8062)

Bononienses et Venetos, et eam ceperunt cum
domno Salinguera,
qui ductus fuit Venetiis
et ibi incarceratus.

Et in eodem anno milites Mantuani fuerunt
desconfiti, una die sabati tercio intrante
 novembre, apud Trevenzolum a Veronensibus; et
 ipse potestas et domnus Manganus eius assessor
 et multi alii mortui fuerunt, et multi milites
 Mantuani, circha 100, fuerunt capti et ducti
 Veronam [...] et ibi fuerunt incarcerati. Et facta
fuit porta fullorum.

(*Annales Mantuani*, p. 50)

Curioso l'errore di Bonamente, che legge «Cortona» al posto di «Cortenuova», involontariamente spostando in Toscana la famosa battaglia tra Federico e i comuni aderenti alla Lega Lombarda, che tra l'altro avvenne nel 1237 e non nel 1238. Per il resto, nonostante qualche variazione di *dispositio*, egli continua a seguire minuziosamente gli *Annales*, tranne che per la notizia della battaglia di Trevenzuolo, di cui omette i dettagli, chiaramente per motivi campanilistici. Si noti ancora come le rinnovate ostilità tra Mantova e Verona non vengano collocate dall'Aliprandi nel momento storico della discesa di Federico II in Italia, ma assumano la ridotta dimensione di una contesa comunale.

Mille ducent quarantadu' l'ardita
di cavaler mantuan la baronia,
ducento fono, nobel zente e polita,
 di bianco tutti loro si vestìa,
armi bandiere tutti a bianco colore

1241 [...] fuit facta
baronia militum Mantuanorum
bene 200, qui homines habebant
arma alba et banderias albas.

e li destreri di bianco lor copria.

Mille ducent quarantaquattro alore,
guerra fu tra Mantuani e Veronesi,
tra quelli due cità fu gran rumore.
Fu del Veroneso asa' zente presi,
Valezo e Gazo Mantuani piono,
e Vilimpenta asa' li fu contesi.
Trivinzolo e Ostia aquistono
chi fu a Veronesi gran doia,
presoni a Mantua secent mandono;
per far a Veronesi grand'inoia
lo castel d'Ostia a terra zetato,
perchè d'avirlo perdesen la voia.
Mille ducent quarantaset accertato,
li presoneri Mantuan e Veronesi
d'acordo de li carcere tuti lasato.

Mille ducent quarantanove in palesi,
in l'acqua di Pado guerra si facià
tra Mantuani e li Cremonesi.
Casalmaor Mantuani prendia,
sul Cremonese faciàn gran guerrezare,
pur la pace tra di lor si facià.
In lo dito anno Veronesi brusare
Cipata e di subito fecen suo levato,
li Mantuani vendeta fecen fare.
Mille ducent cinquanta, ò trovato,
fu fato lo palazzo chiamà novo,
per tegnir rason suso fu ordinato.
Mille ducent cinquantadu' si trovo,
lo conte Richardo di Bonifacio moria,
sepelito dove fu il patre li provo.

(*Cronica de Mantua*, 8063-8098)

1243 [...] capta fuerunt plura castra Veronensium
a Mantuanis, scilicet

Valegium, Gazium, Vilimpenta et Triumzolum
[...] (1244) captum fuit castrum Hostilie die 14
ianuarii, et homines qui erant in dicto castro,
circha

300 homines, et eos incarceraverunt in carceribus

Mantue, et destruxerunt castrum penitus. [...]

1247 [...] in die martis sancti factum fuit
cambium carceratorum Mantue qui capti fuerunt
Trevinzoli, cum carceratis Verone qui capti
fuerunt in Hostiliam (*sic*). Et eo tempore factum
fuit prelium Levate inter Mantuanos et Ycellinum
et Veronenses apud Gazoldum [...]

1248 [...] fuit exercitus in Pado versus
Cremonam, et captum fuit Casale maius per
Mantuanos, et combusta fuit Zupata a
Veronensibus; et capti multi Mantuani in dicta
terra. [...] (1249) fuit exercitus secundus Taiate;
et capta fuit Victoria a Parmensibus [...]

1250 [...] captus fuit pons Tezolarum et castrum
Mosii per Mantuanos et Brixenses [...] et factum
fuit palatium novum supre broleto [...]

1252 [...] comes Rizardus obiit de Sancto
Bonifacio in Brixia.

(*Annales Mantuani*, pp. 52, 54, 56, 58)

L'errore di datazione comesso dall'Aliprandi per la prima notizia è da imputarsi con ogni probabilità ad una lettura distratta del relativo paragrafo degli *Annales*, che riuniscono insieme il 1241 ed il 1242, anni in cui fu podestà Guido da Correggio, ma contrariamente al solito riportano notizie soltanto sul primo anno: trattandosi dell'ultima notizia del paragrafo, l'Aliprandi potrebbe dunque averla istintivamente associata al secondo anno. Alla stessa maniera si può inoltre spiegare la differenza di datazione per la notizia successiva. Oltre al preciso ordine nel quale sono elencate le conquiste mantovane, si deve sottolineare come egli duplichi il numero di prigionieri veronesi: è uno dei rarissimi casi in cui il cronista interviene su una propria fonte, alterandola intenzionalmente, in questo caso per i soliti sentimenti antiveronesi. Ciò che però stupisce maggiormente in questi passi, è la sua disattenzione verso le imprese militari riportate: egli tralascia infatti la vittoria mantovana sui veronesi guidati da Ezzelino a Gazoldo degli Ippoliti, come pure quelle del del 1249, seppure in appoggio ai parmigiani, del 1250 e del 1251. Altro punto di interesse sono le espressioni «ò trovato» e «si trovo», negli ultimi versi: si tratta di espicite ammissioni, da parte dell'Aliprandi, della derivazione di tali notizie da una fonte scritta, che in questo caso possiamo dimostrare essere gli *Annales*. Al pari della già menzionata espressione «senza falare» e delle sue varianti, esse devono dunque assumersi in tutta la *Cronica* come spie di tali derivazioni.